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Abstract: The influence of epitaxial strain on La2/3Sr1/3MnO3 (LSMO) thin films
has been studied by magneto-optical spectroscopy. The investigated samples have
been grown by pulsed laser deposition on four different substrates with varying
degree of compressive and tensile strain. The spectra of the magneto-optical Kerr
effect (MOKE) have been measured. Deterioration of magnetic properties with
increasing epitaxial strain has been observed. The off-diagonal elements of the
permittivity tensor, numerically calculated from the MOKE and spectroscopic el-
lipsometry measurements, confirmed two already reported electronic transitions.
A third transition at around 4.3 eV has been observed on samples grown under
compressive strain. The dependence of the Kerr rotation spectra on tempera-
ture has been measured for all four samples. The Curie temperatures have been
estimated for all samples with the exception of LSMO grown on LaAlO3 which
undergoes a spin reorientation transition at 200 K. The low temperature measure-
ments on the compressively strained samples showed amplification of the third
transition supporting the claim of it being paramagnetic. Also observed was a
change in the spectra of the Kerr rotation of the sample grown on SrTiO3 which
undergoes a structural transition at 105 K, and, therefore, changes the epitaxial
strain.
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Introduction
This thesis aims to advance the study of the influence of epitaxial strain on hole
doped manganites. Hole doped manganites, given by La1−xMxMnO3, where M
stands for either Ca, Sr or Ba, are thoroughly researched materials [1, 2, 3] due to
the unique combination of their physical properties. The most intriguing of which
is the combination of colossal magnetoresistance (CMR) [4] and high degree of
spin polarization spanning the whole family of hole doped manganites. However,
so far no thorough systematic study has been published that would investigate a
wide variety of epitaxialy strained samples with respect to temperature.

The particular case of La2/3Sr1/3MnO3 (LSMO) has been subject to extensive
research due to it’s high Curie temperature (T bulk

C ≈ 370 K) [5] and almost 100%
spin polarization [6]. LSMO is a half-metal, conducting current for only one
orientation of the spin and acting as an insulator for the other. Such physical
properties make LSMO an auspicious candidate for the application in the field of
spintronics.

The ferromagnetic ordering of LSMO has been explained by Zener [7] through
a double-exchange (DE) interaction. The DE is an eg electron transfer between
Mn3+ and Mn4+ ions via the O2− 2p state. The probability of this interaction
is highly dependent on the Mn3+-O-Mn4+ geometry. Thus, the main factors
responsible for the change of the magnetic properties of LSMO are the rotations
and distortions of the MnO6 octahedra. Such distortions or rotations are induced
in thin films of LSMO by epitaxial strain as a result of the lattice mismatch or
by coupling of the octahedral rotations at the sample/substrate interface [8].

The oxygen octahedra coupling (OOC) is restricted to a distance of several
monolayers due to it’s interfacial nature. The first couple monolayers, which
are the most likely to be influenced by OOC, are typically magnetically inert.
On the contrary, the thin films of LSMO deposited on mismatched substrates
remain fully strained for up to tens of nanometers in thickness, hence proving
the importance of the influence of epitaxial strain on the magnetic properties of
LSMO.

The majority of theoretical applications of LSMO make use of the effect of
strain on the properties of LSMO in a dynamic way. However, for research pur-
poses we have chosen to study the effect of strain on LSMO in a static manner.
Depositing LSMO on materials inducing a wide variety of strains ranging from a
large compressive strain on LaAlO3 (LAO), through a mild compressive strain on
(LaAlO3)1/3(Sr2AlTaO6)2/3 (LSAT) and a mild tensile strain on SrTiO3 (STO),
up to a large tensile strain on DyScO3 (DSO).

The thesis begins with the origin of the electromagnetic wave. The concept
of polarization for such a wave is introduced in the second chapter. This concept
is then neatly described using the Jones formalism. Before making use of this
formalism in the fourth chapter about experimental methods the thesis introduces
the permittivity tensor and the Yeh formalism for the calculation of the magneto-
optical response of a sample. After the introduction of the experimental methods
the theory of ferromagnetism is presented in chapter five. The last two chapters
are then devoted to the introduction of the samples and the measurements and
discussion of the results.
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1. Electromagnetic waves
Visible light is a small part of the spectrum of electromagnetic waves. In order to
study light we have to study the electromagnetic waves. This chapter introduces
Maxwell’s equations and the electromagnetic constitutive relations. Derived from
these equations is the electromagnetic wave equation. A specific solution for the
electromagnetic wave equation is presented in the form of a monochromatic time-
harmonic plane wave in vacuum.

1.1 Wave equation
The electromagnetic wave equation is derived from Maxwell’s equations, constitu-
tive relations and Ohm’s law. The most general of these are Maxwell’s equations
[9] which are universally applicable and link together the electric field E, mag-
netic induction B, displacement field D, magnetic field H , free current density
jf and free charge density ρf in the following differential relations

∇ × H − ∂D

∂t
= jf , (1.1)

∇ · D = ρf , (1.2)

∇ × E + ∂B

∂t
= 0 , (1.3)

∇ · B = 0 . (1.4)

We will now restrict ourselves for the purpose of this work to materials that
abide by the following relations. We denote ε and µ as tensors of relative per-
mittivity and relative permeability, respectively. Further on we denote ε0 and µ0
as permittivity and permeability of vacuum. The symbol σ represents the tensor
conductivity. The material relations are stated as follows

D = ε0εE , (1.5)

B = µ0µH , (1.6)

jf = σE . (1.7)

For further manipulations with the equations we assume that the medium is
static (∂ε

∂t
, ∂µ

∂t
, ∂σ

∂t
= 0). We also assume that the relative permeability is approx-

imately equal to 1. Relative permittivity and permeability are both in general
second-rank tensors but the magnetic interaction of light with a material at op-
tical frequencies is negligible [10, 11]. This is derived from it’s small effect on the
spins of electrons [12] and also it’s incomparable effect on the orbiting electrons
relative to the electric field due to the Lorentz force.

With these assumptions we can then combine the equation (1.3) with (1.6)
and the equation (1.1) with (1.5) and with (1.7) so that we arrive at the following
equations
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1
µ0

∇ × E + ∂H

∂t
= 0 , (1.8)

∇ × H − ε0ε
∂E

∂t
− σE = 0 . (1.9)

By using a curl on the equation (1.8) and differentiation with respect to time on
the equation (1.9) we get

∇ × ( 1
µ0

∇ × E) + ∇ × ∂H

∂t
= 0 , (1.10)

∇ × ∂H

∂t
− ε0ε

∂2E

∂t2 − σ
∂E

∂t
= 0 . (1.11)

Substituting (1.11) into (1.10) and using the identity for curl of a curl of a vector
field we arrive at the final form of the electromagnetic wave equation

∆E − ε0µ0ε
∂2E

∂t2 − µ0σ
∂E

∂t
− ∇(∇ · E) = 0 , (1.12)

which is a linear second-order partial differential equation with respect to E.

1.2 Plane wave solution in vacuum
Suppose now that we have an isotropic, homogeneous, non-conductive medium
without any free current or charge, i.e. vacuum. The wave equation (1.12) is
then reduced to

∆E − 1
c2

∂2E

∂t2 = 0 , (1.13)

where c = 1/
√

µ0ε0 is the speed of light in vacuum.
A solution to this wave equation can be given in a form of a plane wave.

A plane wave is such a wave that abides by E(r, t) = E(r · s, t), where s is a
unit vector in a fixed direction (generally in the direction of motion of the wave).
The plane wave that we are going to be leaning heavily on in this work is a
monochromatic time-harmonic plane wave given by

E(r, t) = E0 cos(ωt − k · r + δ) = Re
{︂
E0e

i(ωt−k·r+δ)
}︂

, (1.14)

where E0 is the amplitude of the wave and ω, k, δ are the angular frequency,
wavevector and phase shift, respectively.
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2. Polarization of light
In the previous chapter we have derived the electromagnetic wave equation and
we have introduced the plane wave as it’s solution in vacuum. Now we will use
that knowledge to approach light as a time-harmonic plane wave in order to define
polarization. Moreover we will present a mathematical apparatus for describing
the change in polarization for light propagating in an optical system.

2.1 Introduction
Polarization is a property of transverse waves, such as electromagnetic plane
waves, describing the geometrical oscillations of, in our case, the electric field
vector E.

If we consider a time-harmonic monochromatic plane wave given by (1.14) we
can derive that it can oscillate on any given line perpendicular to the direction
of motion.

Let us now consider a more general case of polarization originating from the
superposition of two time-harmonic monochromatic plane waves of the same fre-
quency. Without loss of generality let the direction of propagation be parallel to
the z axis for both waves. Also let the oscillations of one wave be parallel to the
x axis and the other parallel to the y axis. We can write this superposition in
terms of it’s components in agreement with Maxwell’s equations as


[…]

spectra of the off-diagonal permittivity elements revealed a third transition at
around 4.3 eV for samples grown under compressive strain.

A wide range of low temperature measurements of the MO Kerr rotation
spectra have been carried out for all four samples. The measured spectra of LSMO
grown under considerable compressive strain on LAO showed clear magnification
of the influence of the third transition at around 4.3 eV. This magnification was
less observable on LSMO grown under small compressive strain on LSAT. The
samples grown under tensile strain showed no conclusive proof of this transition.
The spectra of LSMO grown under large tensile strain on DSO showed no change
in spectral shape with temperature and showed very poor magnetic properties for
all measured temperatures. The spectra of LSMO grown under small tensile strain
on STO showed spectral changes for temperatures around 100 K, where STO
undergoes a structural transition from cubic to tetragonal state, thus changing
the epitaxial strain.

The dependence of the magnitude of the MO Kerr rotation on temperature
was fitted with a theoretical model for three samples, allowing for the approxi-
mation of the Curie temperature (see Table 7.1). The model has proven inap-
propriate for the approximation of the Curie temperature of LSMO deposited on
LAO due to it’s spin reorientation transition at 200 K.

The measurements of the temperature dependent MO Kerr rotation have re-
vealed the potential for a thorough future investigation. The already planned
investigation will focus on the full measurements of the MOKE as well as spec-
troscopic ellipsometry in order to obtain the temperature dependence of the com-
plete permittivity tensor.

Sample LSMO/LSAT LSMO/STO LSMO/DSO
Lattice mismatch m (%) 0.21 -0.74 -1.67
Curie temperature TC (K) 356 330 313

Table 7.1: The estimated Curie temperatures from the MO Kerr rotation tem-
perature dependence for three measured samples.
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[6] M. Bowen, M. Bibes, A. Barthélémy, J.-P. Contour, A. Anane, Y. Lemaitre,
and A. Fert. Nearly total spin polarization in La2/3Sr1/3MnO3 from tunneling
experiments. Applied Physics Letters, 82(2):233–235, January 2003.

[7] Clarence Zener. Interaction between the d-shells in the transition metals. II.
ferromagnetic compounds of manganese with perovskite structure. Physical
Review, 82(3):403–405, May 1951.

[8] James M. Rondinelli, Steven J. May, and John W. Freeland. Control of
octahedral connectivity in perovskite oxide heterostructures: An emerging
route to multifunctional materials discovery. MRS Bulletin, 37(3):261–270,
March 2012.
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A. Attachments

A.1 RCE intensity calculation
Following from (4.9):

Jp = (cos2 c − i sin2 c) sin Ψei∆ − (1 + i) cos c sin c cos Ψ , (A.1)

using the identities

cos2 c + i sin2 c = 1
2(1 + i)(cos(2c) − i) , (A.2)

2 cos α sin α = sin(2α) , (A.3)

we get

Jp = 1
2(1 + i)[cos(2c) sin Ψei∆ − i sin Ψei∆ − sin(2c) cos Ψ] . (A.4)

If we now take the square of the absolute value of (A.4) the prefactor 1/2(1+i)
will be one half and the rest of the equation will be

2I = + cos2(2c) sin2 Ψ + sin2 Ψ + sin2(2c) cos2 Ψ+

+ i sin2 Ψ cos(2c) − sin(2c) cos(2c) sin Ψ cos Ψei∆−

− i sin2 Ψ cos(2c) + i sin Ψ cos Ψ sin(2c)ei∆−

− sin(2c) cos(2c) sin Ψ cos Ψe−i∆ − i sin Ψ cos Ψ sin(2c)e−i∆ . (A.5)

Through some cancellations, the repeated use of (A.3) and the identity

eiα = cos α + i sin α , (A.6)

we get

2I = + cos2(2c) sin2 Ψ + sin2 Ψ + sin2(2c) cos2 Ψ+

− 1
2 sin(4c) sin(2Ψ) − sin(2Ψ) sin(2c) sin ∆ . (A.7)

Using the double angle identities

cos2 c = 1
2(1 + cos(2c)) , (A.8)

sin2 c = 1
2(1 − cos(2c)) , (A.9)
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we can rewrite the intensity (A.7) as

2I = + 1
4(1 − cos(2Ψ))(1 + cos(4c)) + 1

2(1 − cos(2Ψ)+

+ 1
4(1 − cos(4c))(1 + cos(2Ψ)

− 1
2 sin(4c) sin(2Ψ) − sin(2Ψ) sin(2c) sin ∆ . (A.10)

Finally if we rearrange the equation, multiply it by 2 and introduce the am-
plitude of intensity I0 we can rewrite the relation as

I = I0[2 − cos(2Ψ) − 2 sin(2Ψ) sin(∆) sin(2c) − cos(2Ψ) cos(4c) − sin(2Ψ) cos(∆) sin(4c)] .
(A.11)

A.2 MO spectroscopy intensity calculation
The Jones vector for the MO spectroscopy set-up is from (4.16)

J (O) =
[︄
−eiΓΦk cos2 ζ − sin ζ cos ζ
−eiΓΦk sin ζ cos ζ − sin2 ζ

]︄
. (A.12)

If we take the square of it’s absolute value we get

I = |Φk|2 cos4 ζ + sin2 ζ cos2 ζ + ΦkeiΓ cos3 ζ sin ζ + Φke−iΓ cos3 ζ sin ζ+
+ |Φk|2 cos2 ζ sin2 ζ + sin4 ζ + ΦkeiΓ cos ζ sin3 ζ + Φke−iΓ cos ζ sin3 ζ . (A.13)

Using (A.3), the following identity for the sine and cosine function and the
identity for complex conjugate

cos2 x + sin2 x = 1 , (A.14)
z + z = 2 Re{z} , (A.15)

yields

I = sin2 ζ + |Φk|2 cos2 ζ + sin(2ζ) Re
{︂
ΦkeiΓ

}︂
. (A.16)
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