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In this experimental work, the temperature dependence of the magneto-optical Kerr effect
(MOKE) of pulsed laser deposition (PLD) grown La2/3Sr1/3MnO3 (LSMO) thin films on different
oxide substrates are measured and analysed. This work was an exploratory study, to extend the
capabilities of the group to measure beside room temperature MOKE also temperature dependent
(10 K – 350 K) MOKE measurements.

In the introduction, the motivation to study manganites and in particular LSMO is introduced. In
the subsequent chapters 1, 2 and 3, a thorough derivation of the used theory, which describe
finally MOKE measurements is given. In chapter 4, the experimental set-up is described, followed
by a basic introduction of magnetism in chapter 5. In chapter 6 and 7, the influence of strain on
LSMO thin films is described and the MOKE measurements of LSMO grown on the oxide
substrates LaAlO3 (LAO), (LaAlO3)1/3 (Sr2AlTaO6)2/3 (LSAT), SrTiO3 (STO) and DyScO3 (DSO)
are presented. Some more discussion on the results, including the usage of the extensive
theoretical part, could have helped to extract more insight from the measured data.

The thesis is well written in the English language, and it is a pleasure to read the text. The used
literature contains 36 sources, mostly publications from peer-reviewed journals. Some references,
such as 18, 23 and 28, are not in the correct form.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. The Curie temperature of manganites can be measured using different methods, such as
electrical transport or a magnetometer. What is the advantage of using MOKE for the
determination of the Curie temperature with respect to other methods?

2. The author mentions various times in the thesis, that there were several experimental difficulties
encountered with the experiments, such as the use of a permanent magnet, the Faraday effect of
the window, and the fitting of the measured data to obtain the Curie temperature. Each of these
factors add some uncertainty to the shown Curie temperature. Could the author discuss how the
size of these effects might be measured (knowing a room temperature and low temperature MOKE
set-up are available) and the influence of them on the final uncertainty in the Curie temperature.

3. The temperature dependent MOKE data of the LSMO/LAO sample is rather complex due to the
spin reorientations of both the sample, where the magnetic anisotropy of the sample is changed
from in-plane anisotropy to an out-of-plane anisotropy and the used permanent Nd2Fe14B magnet.
Could the author clarify using the presented theory in the first chapters of the thesis, how this
changes the MOKE measurement and if this can explain the increase of the Kerr angle.
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